„Foaia Diecezană" organul eparhiei
ortodoxe române a Caransebeşului, a fost timp de jumă
tate de veac şi mijlocul de luptă şi de apărare al
drepturilor noastre naţionale. Ea a fost înfinţată de
episcopul Ioan Popasu. începând dela primul ei număr
din 5/17 Ianuarie 1866 a apărut tot timpul săptămânal.
Redactorii „Foii Diecezane" au fost în ordine cronologică
dela înfinţarea ei pânâ astăzi: Ioan Bartolmeu, Ioan
Ionaşiu, prof. Dr. Petru Barbu, Dr. Iosif Iuliu Olariu,
Dr. Cornel Corneanu, prof. Dr. Vasile Loichiţa, Dr.
Iosif Badescu, Romulus G. Ancuşa, Nicolae Cornean.